
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI  
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 
     HOTARAREA Nr. 

privind aprobarea organigramei, a numărului de posturi şi a statului de funcţii al personalului din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Ivanesti si din cadrul serviciilor publice ale Consiliului local Ivanesti 

 
 Având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Ivanesti din care rezulta necesitatea si 

oportunitatea adoptarii unei hotarari  privind aprobarea organigramei, a numarului de posturi si a statului de functii al 
personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ivanesti si din cadrul serviciilor publice ale 
Consiliului Local Ivanesti, urmare a suspendarii, respectiv a incetarii raporturilor de serviciu a doua functii de executie 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei si a restructurarii Centrului de Cultura si Educatie Ivanesti; 
 In baza prevederilor art. 95 alin.(1) lit.”a” si art. 97 lit.”c” din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată; 
 In baza dispozitiilor art. 65 si art. 66 din Legea nr. 53/2003, privind Codul Muncii, cu modificarile si 
completarile ulterioare;  

In conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 6/2007 privind unele măsuri de reglementare a 
drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii privind sistemul unitar 
de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi creşterile salariale care se acordă funcţionarilor publici 
în anul  2007, modificata si completata prin Ordonanta Guvernului nr. 9/2008 si ale Ordonanţei Guvernului nr. 10/2008 
privind nivelul salariilor de bază şi al altor drepturi ale personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul 
bugetar şi personalului salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a 
salariilor de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate publică, 
precum şi unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale personalului contractual salarizat 
prin legi speciale; 
 In baza prevederilor Hotararii Consiliului Local Ivanesti nr. 12/2009, privind bugetul de venituri si cheltuieli al 
comunei Ivanesti pe anul 2009; 
 In temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „a“, alin. (3) lit. „ b”, art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „ a ” din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

Consiliul local al comunei Ivanesti, judeţul Vaslui,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă numărul de posturi bugetare, funcţiile de conducere şi de execuţie din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Ivanesti, conform anexei nr. 1. 
Art. 2. Se aprobă Statul de funcţii al personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ivanesti, 
conform anexei nr. 2. 
Art. 3. Se aprobă Organigrama şi numărul de personal din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Ivanesti, conform anexei nr. 3. 
Art. 4. Se aprobă organigrama si statul de funcţii al personalului din cadrul Bibliotecii comunale Ivanesti, instituţie 
subordonata Consiliului local Ivanesti, judeţul Vaslui, conform anexei nr. 4. 
Art. 5. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii al personalului din cadrul Serviciului de pază comunala, instituţie 
subordonată Consiliului local al comunei Ivanesti, judeţul Vaslui, conform anexei nr. 5. 
Art.6. Anexele nr.1, nr.2, nr.3, nr. 4 si nr. 5 fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 
Art. 7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Ivanesti, judeţul Vaslui. 
Art.8. Prezenta hotarare se va comunica, prin grija secretarului comunei Ivanesti, : 

- Primarului comunei Ivanesti; 
- Institutiei Prefectului – judetului Vaslui; 
- Se va afisa. 
 

 
                          Ivanesti,  

 
Presedinte de sedinta, Contrasemneaza, 
Consilier, Secretarul comunei,  
Bahnariu Culina                                                                                                                        Cozma Ovidiu 
 
 
 
 
 

 1 



 
R O M Â N I A         A N E X A  Nr. 1 
JUDEŢUL VASLUI       la Hotărârea nr. ___/______2009 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 

NUMĂRUL DE POSTURI BUGETARE, FUNCŢIILE DE CONDUCERE ŞI 
FUNCŢIILE DE EXECUŢIE DIN CADRUL APARATULUI DE SPECIALITATE AL 

PRIMARULUI COMUNEI IVANESTI, JUDEŢUL VASLUI 
GRAD II 

 
 
 

 
 

 

  

1. 

TOTAL POSTURI BUGETARE 
 

19 

 
Din 

care: 
 

Funcţii publice 
 

14 

Funcţii în regim contractual 5 

 
 
 

2. 

TOTAL FUNCŢII PUBLICE 
 

14 

Din 
care: 
 

Funcţii publice de conducere 
 

1 

Funcţii publice de execuţie, din care: 
 

13 

- Consilier clasa I, grad profesional superior, treapta 1; 
 1 

- Consilier, clasa I, grad profesional principal, treapta 3; 1 

- Referent de specialitate, clasa II, grad profesional 
superior, treapta 3; 1 

- Referent, clasa III, grad profesional superior, treapta 1; 1 

- Referent, clasa III, grad profesional superior, treapta 1; 1 

- Referent, clasa III, grad profesional principal, treapta 1; 1 

- Referent, clasa III, grad profesional principal, treapta 1; 1 

- Referent, clasa III, grad profesional superior, treapta 1; 1 

- Referent, clasa III, grad profesional principal, treapta 2; 1 
  -Referent, clasa III, grad profesional principal, treapta 1;  1 
  - Referent, clasa III, grad profesional principal, treapta 2; 1 
  - Referent, clasa III, grad profesional superior, treapta 1;  1 
  - Referent, clasa III, grad profesional principal, treapta 1. 1 



 
R O M Â N I A                           A N E X A  Nr. 2 
JUDEŢUL VASLUI                         la Hotărârea nr. __/______2009 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 

STAT DE FUNCŢII 
 

al personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ivanesti, judeţul Vaslui 
 

Nr. 
crt. 

NUMELE SI PRENUMELE 
 

 
FUNCŢIE/COMPARTIMENT Clasa 

Grad 
Profesional/ 

Treapta  

Treapta 
de  

salarizare 

Nivel 
studii Total 

 
       Nr. posturi                  
din care: 

 
F.P. F.C. 

1. COZMA OVIDIU Secretar 
 - -  S 1 1 - 

2. NEAMTU IULIAN Consilier 
(ing. agronom) I superior 1 S 1 1 - 

3. VACANT 
 

Consilier  
(control finaciar preventiv) 

I Principal 3 S 1 1 - 

4. BAHNARU MARIA Referent 
(contabil) III Superior 1 M 1 1 - 

5. 
 

               VACANT 
 

Referent de specialitate 
( th. cu urbanismul)  II Superior 3 SSD 1 1 - 

6. SCINTEI MARICEL Referent 
(agent agricol) III Superior 1 M 1 1 - 

7. DANCIUG BENONE Referent 
(casier) III principal 1 M 1 1 - 

8. DASCALU COSTICA Referent 
(agent fiscal) III principal 1 M 1 1 - 

9. 
 

        VACANT 
 

Referent (impozite si taxe 
locale)  III Principal 1 M 1 1 - 

10. DIACONESCU VICTORIA Referent 
(operator rol) III Superior 1 M 1 1 - 

11. SOLOMON DUMITRU Referent 
(administrator) III Principal  2 M 1 1 - 

12. HOHAN DOINA CLARA Referent 
(asistent social) III Principal 1 M 1 1 - 



13. PANDELE RODICA Referent 
(stare civila) III Principal 2 M 1 1 - 

 
14. 

 

 
PHILIPE IONEL - 
FRANCZ 

 

Referent 
(cadastru) III Superior 1 S  1 1 - 

15. LUCHIAN LILIANA 
 Ingrijitor - - II M 1 - 1 

16. TURCANU SILVIU 
 Muncitor - - - G;M 1 - 1 

17. BURLACU IULIAN Muncitor 
 - - - G;M 1 - 1 

18. BROJBAN GEORGEL Şofer 
 - - - M 1 - 1 

19. CRACIUN IOAN Sofer - - - G;M 1 - 1 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL  VASLUI                          A N E X A  Nr.  3 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL                                                                                                                                                     la Hotărârea nr. ____/_________2009 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
   
  
 
 
  
   
   
 
 
 
 
 

COMPARTIMENT 
Agricultură, fond 

funciar,cadastru si 
registrul agricol 

 
1 consilier, I/S/1 

1 referent, III/S/1 
1 referent, III/S/1  

 

COMPARTIMENT 
Stare civilă, asistenţă 
socială şi autoritate 

tutelară  
 

1 referent, III/P/1 
1 referent, III/P/2 

 

COMPARTIMENT 
Buget, contabilitate, 

impozite şi taxe 
 

1 referent, III/S/1 
1 referent, III/P/1 
1 referent, III/P/1 

  1 referent, III/P/1 
  1 referent, III/S/1 
  1 consilier, I, P, 3 

 
 

COMPARTIMENT 
Urbanism şi 

amenajarea teritoriului 
 

1 referent, II/S/3 
 

COMPARTIMENT 
        Administrativ - gospodaresc 

 
1 referent III/P/2 
1 şofer  
1 sofer  
1 ingrijitor II 
1 muncitor nec. 
1 muncitor nec. 

PRIMAR 

SECRETAR VICEPRIMAR 

 
 
 

CONSILIUL  LOCAL 

1 

1 1 

13 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL  VASLUI                                           ANEXA NR. 4 
COMUNA IVANESTI                                          LA Hotararea nr........./2009 
CONSILIUL LOCAL                                                 
 
 

                                                                                ORGANIGRAMA                                                                                                                         
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
   
  
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR 

CENTRUL pentru 
CULTURA si 
EDUCATIE 

BIBLIOTECA COMUNALA  
          BIBLIOTECAR  

CONSILIUL  LOCAL 

1, IA 

13 



STATUL DE FUNCŢII 
 

     al instituţiilor subordonate Consiliului local al comunei Ivanesti 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Numele şi 
prenumele Funcţia  Treapta Salariu 

de bază 

Spor vechime Spor 
conducere  Salariu 

de merit 
Alte sporuri TOTAL 

drepturi 

 
 

% Suma  % Sum
a  

% Suma  

1. Stoica 
Artemiza Bibliotecar 1A 861 25% 248 - - - 

15% 129 
10%  99 
15% 149 
25% 248 

 1734 



ROMANIA                                                                Anexa  
JUDETUL VASLUI          La Hotararea nr………./2009 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

STAT DE FUNCŢII 
 

al personalului contractual din cadrul Serviciului Public de Paza din comuna Ivanesti 

Nr. 
crt. 

Numele şi 
prenumele Funcţia  Nivel 

studii 

Nr. posturi 
din care: 

Funcţii 
contractua
le stabilite 
cf. O.G. 
10/2008 

Salariu 
de bază 

Spor vechime 
Spor 

conducer
e  Salariu 

de merit 
Total 

dreptur  
salariale 

F.P. F.C. % Sum
a  % Sum

a  Treapta/
Gradul 

1. 
 

 
NIMIRCEAG 
NICOLAE 

Paznic 
1751211374081 G - 1 II 629 - - - - - 629 

 
2. 

 
PAVELIUC 
VASILE 

Paznic 
1661225374100 G - 1 II  629 10% 63 - - - 692 

 
3. 

 
ANDRIESCU 
CONSTANTI
N 

Paznic 
1781104221150 G - 1 II 629 - - - - - 629 

 
4. 

 
HULUB 

Paznic 
1790711374153 G - 1 II 629 - - - - - 629 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IULIAN 

 
5. 

 
BURGHELEA 
IOAN 

Paznic 
1651122374071 G - 1 II 629 - - - - - 629 

6. PLESCAN 
MIHAI 

Paznic 
1810902374511 G - 1 II 629 - - - - - 629 

7. NECHITA 
PAUL 

Paznic 
1720315374080 G - 1 II 629 10% 63 - - - 692 

8. BRASOVEAN
U NELU 

Paznic 
1670701374104 G - 1 II 629 - - - - - 629 

09. CIOVNICU 
SORINEL 

Paznic 
1700630374082 M - 1 II 629 15% 94 - - - 723 

10. ABABEI 
IOAN 

Paznic 
1680904374108 G - 1 II 629 - - - - - 629 

11. BUTNARIUC 
GRIGORE 

Paznic 
1590315374085 G - 1 II 629 20% 126 - - - 755 

12. CIOCAN 
COSTICA 

Paznic 
1760130374091 G - 1 II 629 - - - - - 629 

TOTAL - - - - 7548 - 346 - - - 7894 



 
 
 
 
ROMANIA            ANEXA 
JUDETUL VASLUI         La Hotararea Nr……../2008 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 
                               ORGANIGRAMA 
                                                       SERVICIULUI DE PAZA COMUNALA IVANESTI  
 
      
 
  
 
 
                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
    
 

CONSILIUL LOCAL  

PRIMAR 
 
  

SERVICIUL DE PAZA COMUNALA 
 
  

  
Pazni
c, II 

Pazni
c, II 

Pazni
c, II 

Pazni
c, II 

Pazni
c, II 

Pazni
c, II 

Pazni
c, II 

Pazni
c, II 

Pazni
c, II 

Pazni
c, II 

Pazni
c, II 
Pazni
c, II 

Pazni
c, II 
 
 


	organigrama hotarare 2009
	Ivanesti,
	Presedinte de sedinta, Contrasemneaza,
	Consilier, Secretarul comunei,
	Bahnariu Culina                                                                                                                        Cozma Ovidiu

	Anexe  1 , 2 organigrama 2009
	Anexa 3 organigrama 2009
	ANEXA NR. 4 ORGANIGRAMA BUNA MARTIE 2009
	anexa 5 stat de functii paza comunala

